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Θέμα: Καταστροφές από τον πρόσφατο παγετό σε Πέλλα και Ημαθία και μέτρα 

αποκατάστασης των πληγέντων αγροτών  

 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Ο πρόσφατος παγετός που έπληξε τους νομούς Ημαθίας – Πέλλας το πρωί της  19ης και 20ης 

Μαρτίου 2025, είχε ως αποτέλεσμα να υποστούν μεγάλες καταστροφές στη φετινή παραγωγή οι 

δενδροκαλλιεργητές που σε ορισμένες περιπτώσεις φτάνει ως και το 100% της παραγωγής.  

Η μεγάλη πτώση της θερμοκρασίας και ο παγετός που ακολούθησε, λίγες μέρες πριν την καρπόδεση, 

είχε ως αποτέλεσμα, ο μέσος όρος απώλειας από τον παγετό  σε ροδάκινα και νεκταρίνια να αγγίζει 

το 80% σε κάποιες περιοχές φτάνει και το 100% ενώ για τα βερίκοκα οι καταστροφή είναι σχεδόν 

ολική στο 100%. Τα παραπάνω μάλιστα ενώ έχει δαπανηθεί ήδη το 60%-65% των εξόδων για την 

τρέχουσα καλλιεργητική περίοδο. 

Ανάλογες ζημιές από τον παγετό έχουν υποστεί και οι παραγωγοί κερασιών στην Ημαθία, την Πέλλα 

και την Πιερία, ενώ αν δεν υπάρξει άμεσα καταγραφή των ζημιών ώστε να καταβληθούν σύντομα οι 

προκαταβολές, τίθεται πλέον για τους αγρότες της Ημαθίας και της Πέλλας, θέμα επιβίωσης.  

Τα παραπάνω έρχονται σε μια περίοδο που το αγροτικό εισόδημα έχει πληγεί σημαντικά αφενός 

λόγω του πληθωρισμού στις πρώτες ύλες και την ενέργεια τα τελευταία χρόνια, αφετέρου δε σε μια 

δύσκολη χρονιά όπου οι "άκαιρες και έντονες" βροχοπτώσεις του καλοκαιριού του 2024 στην 

Ημαθία και την Πέλλα, αχρήστευαν ένα μεγάλο κομμάτι της παραγωγής, το οποίο φυσικά δεν μπήκε 

καν στην διαδικασία αποζημιώσεων του ΕΛΓΑ, παρά τις υποσχέσεις τοπικών Βουλευτών της Νέας 

Δημοκρατίας για την διερεύνηση εξωασφαλιστικής αποζημίωσης. 

Είναι ένα ακόμη παράδειγμα μεγάλων και εύκολων υποσχέσεων από πλευράς κυβέρνησης και της 

δυσκολίας την ίδια ώρα υλοποίησής τους, έως και την πλήρη απραξία. 

Παρά μάλιστα το γεγονός ότι η Νέα Δημοκρατία κυβερνάει ήδη 6 χρόνια, παρά τις υποσχέσεις της 

για τροποποίηση του κανονισμού του ΕΛΓΑ και συμπερίληψη και άλλων ζημιογόνων αιτίων λόγω 

κλιματικής κρίσης, αλλά και γρηγορότερης ανταπόκρισης στην διαδικασία εκτιμήσεων και 

αποζημιώσεων που αποδείχτηκαν εν τέλει γράμμα κενό. Κενό γράμμα που ελπίζουμε να μην 

αποτελέσουν εξίσου οι πρόσφατες επισκέψεις Κυβερνητικών κλιμακίων στις πληγείσες περιοχές 

υπό τους κους Χρήστο Κέλλα, Διονύση Σταμενίτη και  Λάζαρο Τσαβδαρίδη καθώς και Κυβερνητικών 

Βουλευτών.  
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Δεδομένου ότι οι αγρότες και η αγροτική παραγωγή έχουν πληγεί τα τελευταία χρόνια λόγω της 

κλιματικής κρίσης και των ακραίων καιρικών φαινομένων 

Δεδομένου ότι ο ακραίος πληθωρισμός που βιώνει και ο αγροτικός κλάδος εδώ και σχεδόν 4 χρόνια 

έχει επηρεάσει το κόστος αγροτικής παραγωγής όσο και την κατανάλωση 

Δεδομένου ότι ο αγροτικός τομέας είναι κρίσιμος όχι μόνο για την επιβίωση χιλιάδων οικογενειών 

στην ύπαιθρο αλλά και για την αγροτική αυτάρκεια της χώρας μας 

Δεδομένου ότι ο πρόσφατος παγετός έχει καταστρέψει το μεγαλύτερο μέρος της παραγωγής  στον 

νομό Ημαθίας και οι αγρότες έχουν οδηγηθεί στην απόγνωση με κίνδυνο πλέον επιβίωσης 

 

Ερωτάται ο Υπουργός: 

1. Ποιο το χρονοδιάγραμμα για την κινητοποίηση του ΕΛΓΑ και την άμεση καταγραφή 

και ταχύτερη αποζημίωση των παραγωγών που επλήγησαν; 

2. Τι προτίθεται να κάνει η Κυβέρνηση για όσες ζημίες δεν καλύπτονται; 

3. Τι θα κάνει η Κυβέρνηση για τις αναγκαίες προκαταβολές ώστε να ανταποκριθούν 

και οι αγρότες στις υποχρεώσεις τους; 

 

 

 

                                                 

 

 

 

 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 
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